
Pubblicata sul sito istituzionale il
07/12/2020 Reg. N°1288

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  45  del Reg.

del   30/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO
RELATIVO ALL`ESERCIZIO 2019.

L'anno  2020  il giorno  30  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  09:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì
Aldo SIMMINI Sì

PRESENTI   N.    11       ASSENTI   N.    2

E' Presente l'Assessore esterno Ing. Valentina CAPOCCIA
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Aldo SIMMINI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  Favorevole in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Dott. Stefano PAPA

    

Si  esprime parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



Relaziona l'Assessore Amedeo Rosato.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

–  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

–  ai  sensi  dell’articolo  11-bis  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come  introdotto

dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere dall’esercizio

finanziario 2016 è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i

propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e

i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio  consolidato,  considerando  ai  fini

dell’inclusione nello  stesso qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società controllata  e  partecipata,

indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,  in base alle regole stabilite dal

principio contabile 4/4;

– ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto

dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, e dell’articolo 151, comma 8, del

TUEL, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo a quello di

riferimento;

– il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:

–  la deliberazione di Giunta Comunale n.  118 del 20/11/2020 con cui sono stati  individuati,  in

ossequio  al  principio  contabile  4/4,  paragrafo  3,  gli  elenchi  degli  enti,  aziende  e  società  che

compongono  il  gruppo  amministrazione  pubblica  dell’ente  e  di  quelli  compresi  nel  bilancio

consolidato per l’esercizio 2019;

–  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29  del  13/08/2020  con  cui  è  stato  approvato  il

rendiconto della gestione dell’anno 2019;

– la deliberazione della Giunta Comunale n.120 del 23.11.2020 con cui è stato approvato lo schema

di bilancio consolidato per l’esercizio 2019, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che

comprende la nota integrativa;

Considerato che:

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al - gruppo locale e di

supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità tecnica e

  Pag. 2 di 5



di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e,

dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;

- il Bilancio consolidato 2019 del Comune di Salice Salentino include nell’area di consolidamento il

GAL Terre d’Arneo Scarl;

-  il  Bilancio  consolidato  consiste  in  un  documento  contabile  finalizzato  a  rappresentare  la

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal

Comune  di  Salice  Salentino  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  propri  enti

strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31

dicembre 2019;

Dato atto che, in base all’art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il

bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  patrimoniale

consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla

relazione del collegio dei revisori dei conti;

Visto:

-  il  Bilancio  consolidato  2019  allegato  alla  presente   composto  dallo  Stato  Patrimoniale

Consolidato, dal  Conto Economico Consolidato e dalla relazione sulla gestione consolidata che

comprende la nota integrativa redatta ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che ne

fanno parte integrante e sostanziale al presente atto;

- il parere dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel e

registrato al Protocollo Generale al n. 12173 del 24.11.2020;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Sentiti gli interventi sulla detta proposta così come interamente riportati nel verbale di seduta;

Si allontana temporaneamente dall'aula il Consigliere Grasso

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 10
- Favorevoli N.7
- Astenuti N. 3 (Cuppone, Manno e Marinaci)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

DELIBERA

  Pag. 3 di 5



1) DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2019 del Comune di Salice Salentino i cui

elaborati si allegano alla presente per farne parte integrale e sostanziale.

2)  DI INCARICARE il  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  alla  trasmissione  del

Bilancio Consolidato alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP).

= = = = =

Rientra il Consigliere Grasso

Successivamente, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento,

Visto l’art.134, co. 4 delD.Lgs 18/08/2000 n.267;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti N. 11
- Favorevoli N.7
- Astenuti N. 4 (Cuppone, Grasso, Manno e Marinaci)
- Contrari N. 0
espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

= = = = =

Si assenta temporaneamente il Consigliere Cuppone.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Aldo SIMMINI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  07/12/2020  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1288 del Reg.).

Data  07/12/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/11/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


